
 Seite: 95 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 81  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

 

Bekanntgaben 

dagegen: --  

AZ. 
1/ 

 Bürgermeister Dr. Drexler informiert das Gremium übe folgende 

Termine und lädt herzlich dazu ein: 

• Einladung zur Jahreshauptversammlung des Vereins für 

Ambulante Krankenpflege e.V. am 27.04.2024 

• After Work Event am 18.04.204 um 17:30 Uhr 

 

  Bürgermeister Dr. Drexler gibt folgende Beschlüsse aus der 

nichtöffentlichen Sitzung vom 12.03.2024 bekannt u.a.: 

• Anmietung Amtsräume durch Staatl. Forstrevier Wemding 

• Löschung, Rückauflassungsvormerkung 

• KiTa St. Marien – Baustrominstallation 

• KiTa St. Marien – Wurzelvorhang 

• Lieferung von Bäumen, Sträuchern und Zubehör 

• Zuwendungen an Kindertageseinrichtungen 

• Personalia 

 
  



 Seite: 96 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 82  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Vollzug des Art. 6 des Bayerischen Straßen- und 

Wegegesetzes (BayStrWG), Widmung Fl.Nr. 3562/3, 

„Bernhard-Meyr-Platz“ zur Ortsstraße 

dagegen: --  

AZ. 
15/ 

 Der Tagesordnungspunkt wird vorgezogen. 

 

Durch den Neubau des Feuerwehrhauses ergibt sich folgende 

Änderung im Straßen- und Wegeverzeichnis der Stadt Wemding. 

 

Der Stadtrat Wemding verfügt für die Stadt Wemding als Träger der 

Straßenbaulast die Widmung nachstehender Straße: 

 

 

Ortsstraße Fl.Nr. 3562/3, Gem. Wemding 

 

BERNHARD-MEYR-PLATZ 

 

Anfangspunkt:      Fl.Nr. 808/2 N 

Endpunkt:             Fl.Nr. 539/5 S 

Länge:                  0,054 km 

 

 

Beschränkungen sind nicht gegeben. Diese Widmung ist amtlich und 

rechtswirksam bekannt zu machen. 

 

  



 Seite: 97 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 83  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Haushaltssatzung der Stadt Wemding für das 

Rechnungsjahr 2024 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Stadtrat Wemding 

folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 2024 wird 

hiermit festgesetzt; er schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 14.080.600 Euro und 

im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit   8.546.600 Euro ab. 

§ 2 

(1) Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Ausgaben im 

Vermögenshaushalt werden auf 1.222.700 Euro festgesetzt. 

(2) Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Ausgaben nach dem 

Vermögensplan des Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ werden auf 

1.180.500 Euro festgesetzt. 

§ 3 

(1) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 

festgesetzt. 

(2) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan des 

Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ werden nicht festgesetzt. 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 

wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

  a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)                   350 % 

  b) für Grundstücke (B)                                                                      350 % 

2. Gewerbesteuer                                                                      350 %. 

 

§ 5 

(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 

Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.500.000 € festgesetzt. 

(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 

Ausgaben des Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ wird auf 500.000 € 

festgesetzt. 

§ 6 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Jan. 2024 in Kraft. 

  



 Seite: 98 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 84  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2024; Gegenseitige Deckungsfähigkeit von Ausgaben 

gemäß § 18 KommHV 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

  

Aufgrund der Zweckmäßigkeit bei der Abwicklung des 

Haushaltsplans werden gem. § 18 KommHV die Ausgabemittel der 

nachstehenden Ausgabegruppen wie folgt als gegenseitig 

deckungsfähig bezeichnet: 

Ring Gruppe                                                              EUR 

1      4      Personalausgaben                                               1.981.860 

2      50    Grundstücksunterhalt                                      226.300 

3     51     Unterhalt unbew. Vermögen                            757.000 

4     52     Geräte, Ausrüst.gegenstände                           175.350 

5     53     Miete, Pachten                                                  114.400 

6     54     Grundstücksbewirtschaftung                           328.390 

7     55     Fahrzeugunterhalt                                                  144.820 

8     56     Aufwendungen für Bedienstete                             65.550 

10   58     Weitere Verwaltungsausgaben                             33.100 

12   60     Weitere Verwaltungsausgaben                             47.500 

13   63     Weitere Verwaltungsausgaben                           491.100 

14   64     Steuern und Versicherungen                           180.710 

15   65     Geschäftsausgaben                                         91.240 

16   661   Allgem. Sächliche Ausgaben                             38.040 

17   70     Zuschüsse für lfd. Zwecke                                    2.315.000 

18   71     Zuschüsse für lfd. Zwecke                                     541.620 

20   679   Innere Verrechnungen                                       514.000 

 

 
  



 Seite: 99 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 85  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Haushaltsplan der Stadtwerke Wemding für das 

Rechnungsjahr 2024; Gegenseitige Deckungsfähigkeit von 

Ausgaben gemäß § 18 KommHV 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

  

Aufgrund der Zweckmäßigkeit bei der Abwicklung des 

Haushaltsplans werden gem. § 18 KommHV die Ausgabemittel der 

nachstehenden Ausgabegruppen wie folgt als gegenseitig 

deckungsfähig bezeichnet: 

Ring-Nr.   Gruppe       Bezeichnung                       Euro 

1 H-Gruppe 4 Personalausgaben                               1.400 

2 Gruppe 50 Geräte, Ausrüstungsgegenstände        29.700 

3 Gruppe 51 Grundstücksunterhalt                           280.000 

6 Gruppe 54 Grundstücksbewirtschaftung                 81.400 

13 Gruppe 63 Aufw.für Verwaltung + Betrieb    392.150 

14 Gruppe 64 Steuern, Versich. Schadensfälle      65.950 

15 Gruppe 65 Geschäftsausgaben                             15.950 

 
  



 Seite: 100 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 86  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2024; Finanzplanung (Investitionsplan) für die Jahre 2025 

bis 2027 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Der Stadtrat Wemding beschließt für die Jahre 2025 bis 2027 gem. 

Art. 70 GO i.V.m. Art. 32 Abs. 2 Nr. 5 GO einen Finanzplan als 

Bestandteil des Haushaltsplans 2024. Gleichzeitig genehmigt er den 

Investitionsplan, welchem der Finanzplan zugrunde liegt. 

 
  



 Seite: 101 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 87  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Stellenplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2024 

dagegen: --  

AZ. 
26/037 
14/941-01 

 Der Stadtrat Wemding nimmt den beiliegenden Stellenplan der Stadt 

Wemding für das Rechnungsjahr 2024 zur Kenntnis und genehmigt 

diesen. 

 
  



 Seite: 102 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 88  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

Wirtschaftsplan für das Jahr 2024 und Finanzplan für die 

Jahre 2024 bis 2024 für die Stadtwerke Wemding 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Der Wirtschaftsplan für die Stadtwerke Wemding für das 

Wirtschaftsjahr 2024 wird wie folgt festgesetzt: 

Der Erfolgsplan schließt 

in den Erträgen mit    2.238.650 Euro 

und in den Aufwendungen mit  2.114.150 Euro ab. 

 

Der Vermögensplan schließt 

in der Mittelherkunft mit                                1.843.350 Euro  

und in der Mittelverwendung mit                  2.860.000 Euro ab. 

 

Der Stadtrat Wemding stimmt dem als Anlage zum Wirtschaftsplan 

2024 der Stadtwerke Wemding beiliegenden Finanzplan für die Jahre 

2024 bis 2026 zu. 

 
  



 Seite: 103 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 89  

 Anwesend: 

dafür: 

14 

14 

Haushaltssatzung der Hospitalstiftung Wemding 

für das Rechnungsjahr 2024  

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Stadtrat Dahlke verlässt den Sitzungssaal um 20:03 Uhr. Somit sind 

14 Stadträtinnen und Stadträte anwesend. 

 

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Stadtrat 

Wemding folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der Haushaltsplan der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2024 wird im 

VERWALTUNGSHAUSHALT 

in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR   358.960.- 

und im VERMÖGENSHAUSHALT 

in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR   564.850.- 

festgesetzt. 

§ 2 

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 

werden nicht festgesetzt.  

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 

festgesetzt. 

§ 4 

Ein Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 

Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000 EUR 

festgesetzt. 

§ 5 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Jan. 2024 in Kraft. 

 
  



 Seite: 104 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 90  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

KiTa St. Marien, Rohbauarbeiten; Auftragsvergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
14/ 

 Stadtrat Dahlke erscheint im Sitzungssaal um 20:05 Uhr. Somit sind 

15 Stadträtinnen und Stadträte anwesend. 

 

Im Rahmen eines offenen Verfahrens wurden die Arbeiten EU-weit 

ausgeschrieben. 

 

Zur Submission am 02.04.2024 um 10:00 Uhr wurden 7 Angebote 

eingereicht. 

 

Die rechnerische und technische Prüfung und Wertung der Angebote 

ergab folgendes Ergebnis: 

1. Haas, Maihingen                505.276,84 € 

2.                                            614.664,85 € 

3.                                            619.273,86 € 

4.                                            686.961,12 € 

5.                                            751.851,03 € 

6.                                            757.475,52 € 

7.                                            963.429,67 € 

 

Von Seiten des Architekturbüros Heppner wird empfohlen, den 

Auftrag an den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma Haas aus 

Maihingen zu vergeben. 

 

Das Gremium ermächtigt den Bürgermeister den Zuschlag nach 

Ablauf der Wartefrist an die Firma Haas aus Maihingen zu erteilen 

und den Bauvertrag zu schließen. 

 
  



 Seite: 105 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 91  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

KiTa St. Marien; Holzbauarbeiten; Auftragsvergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
14/ 

 Im Rahmen eines offenen Verfahrens wurden die Arbeiten EU-weit 

ausgeschrieben. 

 

Zur Submission am 09.04.2024 um 10:00 Uhr wurde 1 Angebot 

eingereicht. 

 

Die rechnerische und technische Prüfung und Wertung der Angebote 

ergab folgendes Ergebnis: 

1. Hönle, Wemding              1.918.475,66 € 

 

Von Seiten des Architekturbüros Heppner wird empfohlen, den 

Auftrag an den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma Hönle aus 

Wemding zu vergeben. 

 

Das Gremium ermächtigt den Bürgermeister den Zuschlag nach 

Ablauf der Wartefrist an die Firma Hönle aus Wemding zu erteilen 

und den Bauvertrag zu schließen. 

 
  



 Seite: 106 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 92  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

KiTa St. Marien; Gerüstarbeiten; Auftragsvergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
14/ 

 Im Rahmen eines offenen Verfahrens wurden die Arbeiten EU-weit 

ausgeschrieben. 

 

Zur Submission am 02.04.2024 um 11:30 Uhr wurden 5 Angebote 

eingereicht. 

 

Die rechnerische und technische Prüfung und Wertung der Angebote 

ergab folgendes Ergebnis: 

1. HS, Mertingen                   40.827,14 € 

2.                                           45.292,40 € 

3.                                           52.499,80 € 

4.                                           56.945,57 € 

5.                                           83.636,84 € 

 

Von Seiten des Architekturbüros Heppner wird empfohlen, den 

Auftrag an den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma HS aus Mertingen 

zu vergeben. 

 

Das Gremium ermächtigt den Bürgermeister den Zuschlag nach 

Ablauf der Wartefrist an die Firma HS aus Mertingen zu erteilen und 

den Bauvertrag zu schließen. 

 
  



 Seite: 107 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 93  

 Anwesend: 

dafür: 

15 

15 

KiTa St. Marien; Dachabdichtungsarbeiten; 

Auftragsvergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
14/ 

 Im Rahmen eines offenen Verfahrens wurden die Arbeiten EU-weit 

ausgeschrieben. 

 

Zur Submission am 02.04.2024 um 11:00 Uhr wurden 2 Angebote 

eingereicht. 

 

Die rechnerische und technische Prüfung und Wertung der Angebote 

ergab folgendes Ergebnis: 

1. Ott, Hainsfahrt                     772.542,23 € 

2.                                             903.157,30 € 

 

Von Seiten des Architekturbüros Heppner wird empfohlen, den 

Auftrag an den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma Ott aus Hainsfahrt 

zu vergeben. 

 

Das Gremium ermächtigt den Bürgermeister den Zuschlag nach 

Ablauf der Wartefrist an die Firma Ott aus Hainsfahrt zu erteilen und 

den Bauvertrag zu schließen. 

 
  



 Seite: 108 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 94  

 Anwesend: 

dafür: 

16 

15 

Beauftragung für die Ersatzbeschaffung eines 

Teleskopschwenkladers mit Anbauschaufel, Gabel und 

Arbeitskorb; Auftragsvergabe; Beschluss 

dagegen: 1  

AZ. 
3/ 

 Stadtrat Bumba erscheint um 20:14 Uhr im Sitzungssaal. Somit sind 

16 Stadträtinnen und Stadträte anwesend. 

 

Der Tagesordnungspunkt wird vertagt. 

 

Bevor ein Beschluss gefasst wird, soll das Gremium die Möglichkeit 

erhalten ein Vorführfahrzeug des Teleskopschwenkladers zu 

besichtigen.  

 

Das Vorführfahrzeug soll am Dienstag, den 23.04.2024 um 18:30 Uhr 

im Bauhof besichtigt werden. Alle Stadträtinnen und Stadträte sind 

hierzu eingeladen. 

 

Im Nachgang kann die Beschlussfassung erfolgen. 

 
  



 Seite: 109 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 95  

 Anwesend: 

dafür: 

16 

16 

Nachträglich eingegangener Gegenstand: 

Bibliotheksförderung der Bayerischen Staatsbibliothek; 

Beschluss 

dagegen: --  

AZ. 
5/ 

 Die Stadtbücherei Wemding möchte bei der „Bayerischen 

Staatsbibliothek/Landesfachstelle für das öffentliche 

Bibliothekswesen“ wieder Bibliotheksförderungen für das 

Haushaltsjahr 2024 beantragen.  

 

Folgende Projektförderungen werden beantragt und vorbehaltlich der 

Förderzusage umgesetzt: 

 

Die Welt entdecken: Reiseführer und mehr 

Gesamtausgaben für die Maßnahme:    1.500 € 

Eigenmittel:                                                900 € 

Zuwendung Projektförderung:                   600 €  

 

Besser durchs Leben: Ratgeber für alle Fälle  

Gesamtausgaben für die Maßnahme:     1.500 € 

Eigenmittel:                                                 900 € 

Zuwendung Projektförderung:                    600 €  

 

Das Gremium ist mit dem Vorgehen einverstanden. 

 
  



 Seite: 110 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 96  

 Anwesend: 

dafür: 

16 

16 

Nachträglich eingegangener Gegenstand: 

Eintrittsgebühren am Freibad Waldsee während des 

Waldseefestes 2024; Beschluss 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
5/ 
16/ 

 Wie bereits beschlossen, findet am 29. und 30. Juni 2024 (Sa/So) 

das Waldseefest am Lohweiher statt. Am Freitag vorher/Montag 

danach finden Auf- und Abbauarbeiten statt. 

 

Da das Gelände für zahlreiche Helfer (Vereine, Gastronomen, …) 

und Triathleten frei zugänglich sein muss, empfiehlt die Verwaltung, 

dass an dem Wochenende keine Eintrittsgebühren erhoben werden.  

 

Das Gremium beschließt, dass die unter § 23 genannten Entgelte der 

„Benutzungsordnung für das Naherholungs- und Freizeitgebiet 

Waldsee in Wemding“ vom 28. Juni bis 01. Juli 2024 (Fr-Mo) nicht 

erhoben werden.  

 

In diesem Zeitraum kann auf das Kassenpersonal verzichtet werden. 

 

 
  



 Seite: 111 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 16. April 2024  
 
 
Lfd.Nr. 97  

 Anwesend: 

dafür: 

16 

16 

Nachträglich eingegangene Gegenstände / Sonstiges 

dagegen: --  

AZ. 
1/ 

 Das Gremium beschließt, folgende Tagesordnungspunkte 

nachträglich auf die Tagesordnung zu nehmen: 

- Bibliotheksförderung der Bayerischen Staatsbibliothek; 

Beschluss 

- Eintrittsgebühren am Freibad Waldsee während des 

Waldseefestes 2024; Beschluss 

 

 

Ende der öffentlichen Sitzung um 20:26 Uhr. 

Beginn der nichtöffentlichen Sitzung. 

 
 


